中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115         证券简称：中国东航       公告编号：临 2022-067

中国东方航空股份有限公司

2022 年 10 月运营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担法律责任。

一、运营情况

2022 年 10 月，中国东方航空股份有限公司（以下简称“本公司”）客运运力

投入（按可用座公里计）同比下降 56.16%，其中国内、国际、地区航线客运运力

投入分别同比下降 58%、上升 34.57%和下降 25.31%；旅客周转量（按客运人公

里计）同比下降 55.42%，其中国内、国际和地区航线旅客周转量分别同比下降

57.21%、上升 51.42%和下降 23.35%；客座率为 65.82%，同比上升 1.09 个百分

点，其中国内、国际、地区航线客座率分别同比上升 1.22 个百分点、上升 6.84

个百分点、上升 1.23 个百分点。

货运方面，本公司货运业务包括常规情形下的客机货运业务（主要为客机腹

舱业务）和非常规情形下的客机货运业务（主要为“客改货”业务），且该业务已

交由中国货运航空有限公司独家经营。2022 年 10 月货邮周转量（按货邮载运吨

公里计）同比下降 20.61%。

2022 年 10 月，本公司新开杭州-深圳、大连-徐州-珠海、上海-南昌-揭阳、

温州-罗马、杭州-东京等航线。

二、飞机机队

2022 年 10 月，本公司引进 3 架 A320系列飞机、1 架 A350系列飞机、2 架

ARJ 系列飞机，退出 1架 A320系列飞机。截至 2022 年 10 月末，本公司合计运

营 763 架飞机，其中自有飞机 267 架，融资租赁飞机 274 架，经营租赁飞机 222

架。

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

飞机机队具体情况如下：

单位：架

序  号 机  型 自有 融资租赁 经营租赁 小计

宽体客机 44 51 5 100

1 B777 系列 10  10  0  20

2 B787 系列 3  7  0  10

3 A350 系列 1 13 0 14

4 A330 系列 30 21 5 56

窄体客机 221 214 217 652

5 A320 系列 119 142 104 365

6 B737 系列 102 72 113 287

支线客机 2  9  0  11

7 ARJ 系列 2  9  0  11

合    计 267  274 222 763

注：上述飞机机队中不包括本公司 3架公务机。

三、主要运营数据

2022年

10月月度

完成数

2021年

10月月度

完成数

同比增长

2022年 10

月累计完

成数

2021年 10

月累计完

成数

同比增长

客运数据

可用座公里

（ASK）

（百万）

6,570.93 14,987.77 -56.16% 82,896.14 139,237.71 -40.46%

－国内航线 6,154.30 14,653.49 -58.00% 79,997.44 135,329.67 -40.89%

－国际航线 375.19 278.80 34.57% 2,598.97 3,312.75 -21.55%

－地区航线 41.44 55.48 -25.31% 299.72 595.29 -49.65%

客运人公里

（RPK）

（百万）

4,325.28 9,701.30 -55.42% 52,763.52 96,209.61 -45.16%

－国内航线 4,074.33 9,522.54 -57.21% 51,191.26 94,403.74 -45.77%

－国际航线 230.73 152.38 51.42% 1,408.53 1,475.05 -4.51%

－地区航线 20.22 26.38 -23.35% 163.73 330.81 -50.51%

载运旅客人次

（千）
3,036.47 7,133.69 -57.43% 36,837.83 69,984.46 -47.36%

－国内航线 2,987.26 7,094.55 -57.89% 36,511.29 69,540.90 -47.50%

－国际航线 35.67 20.30 75.71% 216.34 221.71 -2.42%

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

3

－地区航线 13.53 18.84 -28.18% 110.20 221.85 -50.33%

客座率(%) 65.82 64.73 1.09pts 63.65 69.10 -5.45pts

－国内航线 66.20 64.98 1.22pts 63.99 69.76 -5.77pts

－国际航线 61.50 54.66 6.84pts 54.20 44.53 9.67pts

－地区航线 48.78 47.55 1.23pts 54.63 55.57 -0.94pts

货运数据

可用货邮吨公

里（AFTK）

（百万）

564.65 784.78 -28.05% 5,407.81 7,579.16 -28.65%

－国内航线 105.05 284.39 -63.06% 1,162.23 2,686.69 -56.74%

－国际航线 454.83 495.63 -8.23% 4,211.88 4,850.89 -13.17%

－地区航线 4.77 4.76 0.21% 33.71 41.58 -18.93%

货邮载运吨公

里（RFTK）

（百万）

235.84 297.07 -20.61% 2,176.04 2,803.20 -22.37%

－国内航线 42.39 76.20 -44.37% 446.93 708.94 -36.96%

－国际航线 192.68 219.62 -12.27% 1,721.36 2,085.43 -17.46%

－地区航线 0.77 1.24 -37.90% 7.75 8.84 -12.33%

货邮载运量

（公斤）

（百万）

59.47 83.35 -28.65% 547.25 750.30 -27.06%

－国内航线 29.66 53.24 -44.29% 298.79 486.45 -38.58%

－国际航线 29.02 28.85 0.59% 240.62 254.93 -5.61%

－地区航线 0.78 1.26 -38.10% 7.84 8.92 -12.11%

货邮载运率
(%)

41.77 37.85 3.92pts 40.24 36.99 3.25pts

－国内航线 40.35 26.79 13.56pts 38.45 26.39 12.06pts

－国际航线 42.36 44.31 -1.95pts 40.87 42.99 -2.12pts

－地区航线 16.05 26.05 -10.00pts 23.00 21.26 1.74pts

综合数据

可用吨公里

（ATK）

（百万）

1,156.03 2,133.68 -45.82% 12,868.47 20,110.55 -36.01%

－国内航线 658.94 1,603.21 -58.90% 8,362.00 14,866.36 -43.75%

－国际航线 488.59 520.72 -6.17% 4,445.79 5,149.04 -13.66%

－地区航线 8.50 9.76 -12.91% 60.68 95.15 -36.23%

收入吨公里

（RTK）

（百万）

621.17 1,161.21 -46.51% 6,833.07 11,329.01 -39.69%

－国内航线 405.69 924.50 -56.12% 4,966.32 9,074.77 -45.27%

－国际航线 212.92 233.13 -8.67% 1,844.56 2,216.34 -16.77%

－地区航线 2.56 3.59 -28.69% 22.19 37.90 -41.45%

综合载运率
(%)

53.73 54.42 -0.69pts 53.10 56.33 -3.23pts

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

4

－国内航线 61.57 57.67 3.90pts 59.39 61.04 -1.65pts

－国际航线 43.58 44.77 -1.19pts 41.49 43.04 -1.55pts

－地区航线 30.10 36.78 -6.68pts 36.57 39.83 -3.26pts

注：货运数据仅为客机腹舱及客改货相关数据，表中不含全货机机队数据。

四、风险提示

本公司董事会谨此提醒投资者，上述运营数据根据本公司内部资料汇总编制

而成，未经审计，存在调整的可能性。上述运营数据可能与相关期间定期报告披

露的数据存在差异。本公司保留根据审计结果及实际情况调整运营数据的权利。

本公司披露的月度运营数据仅作为初步及阶段性数据供投资者参考，投资者应注

意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

疫情对本公司业务仍存在重大影响，其持续时间和严重程度存在较大不确定

性，敬请广大投资者注意风险。

以上数据在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联合证券交易所

网站（www.hkex.com.hk）和本公司网站投资者关系栏目（www.ceair.com）上发

布。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

2022 年 11 月 15 日